
Tėvų galimybės psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijoje



Tėvų galimybės psichoaktyviųjų 

medžiagų prevencijoje

 Mokslininkai nurodo, kad tėvų ir vaikų pokalbiai 

apie psichoaktyviąsias medžiagas yra labai 

svarbūs.



Kodėl svarbu kalbėtis su vaikais apie 

psichoaktyviąsias medžiagas ir jų vartojimą?

 Vis daugiau jaunuolių vartoja psichoaktyviąsias medžiagas (alkoholį,

tabaką ir jo gaminius, narkotikus), atsiranda naujų, itin pavojingų

medžiagų, kurios vienos ar mišiniuose kelia riziką sveikatai ar net

gyvybei.

 Pradėtas tėvų pokalbis su vaikais apie psichoaktyviąsias medžiagas

turi didelės įtakos vaikų vertybėms, įsitikinimams ir elgesiui, padeda

jiems priimti labiau apgalvotus, sveikatai palankius ir atsakingus

sprendimus.

 Atviras ir pagarbus bendravimas su vaikais tokia tema stiprina

tarpusavio ryšį vaiko pasitikėjimą suaugusiaisiais, suteikia saugumo
jausmą kalbėtis visomis temomis.



 Svarbu neatidėlioti pokalbio



Patarimai efektyviam pokalbiui

 Parodykite susidomėjimą ir rūpestį

 Klauskite ir atidžiai klausykite 

 Gerbkite tai, ką sako vaikas, ir neneikite

 Informuokite vaiką apie psichoaktyviąsias medžiagas, jų įvairovę ir su 

vartojimu susijusias rizikas – tai nepaskatins vartoti

 Kalbėkite faktais paneigdami dažniausius mitus

 Išlikite ramūs, venkite vertinti, teisti 

 Leiskite vaikui žinoti, kad esate pasiruošę jam padėti bet kokioje situacijoje

 Užtikrinkite galimybę vaikui pasikalbėti apie savo emocijas

 Drąsinkite vaiką pranešti apie situacijas, kurios kelia nerimą

https://docs.google.com/viewerng/view
er?url=https://www.vilniussveikiau.lt/wp-
content/uploads/2023/06/Rekomendacij
os-te%CC%87vams.pdf

https://docs.google.com/viewerng/viewer?url=https://www.vilniussveikiau.lt/wp-content/uploads/2023/06/Rekomendacijos-te%CC%87vams.pdf


Patarimai ir 

rekomendacijos 

tėvams, kurias tėvai 

gali taikyti, 

prisidėdami prie 

veiksmingos 

psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo 

prevencijos:



Patarimai ir rekomendacijos tėvams, kurias tėvai gali 

taikyti, prisidėdami prie veiksmingos psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo prevencijos:

1. Atviras bendravimas

 Kurkite pasitikėjimą, ugdykite atvirą ir nesmerkiantį bendravimą su savo
vaikais. Sukurkite aplinką, kurioje jie gerai jaustųsi išpasakoti.

 Būkite aktyvus klausytojas

2. Švietimas ir informacija

 Pateikite tikslią informaciją savo vaikams, mokykite juos apie
psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo riziką ir pasekmes. Pateikite
informaciją apie poveikį fizinei ir psichikos sveikatai.

 Aptarkite teisines pasekmes, paaiškinkite teisines narkotikų vartojimo
pasekmes, pabrėždami atsakingo pasirinkimo svarbą.



3. Aiškių lūkesčių ir ribų nustatymas

 Nustatykite šeimos taisykles, susijusias su psichoaktyviųjų medžiagų vartojimu.

 Būkite nuoseklūs vykdydami nusistatytas taisykles ir pasekmes. Tai padės
vaikams suprasti jūsų lūkesčių rimtumą.

4. Būvimas teigiamu pavyzdžiu

 Pabrėžkite sveikatai palankų elgesį, būkite teigiamu pavyzdžiu
demonstruodami sveiką gyvenseną. Jūsų veiksmai ir požiūris į psichoaktyviųjų
medžiagų vartojimą daro didelę įtaką jūsų vaikams.

 Venkite psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, jei įmanoma, nevartokite vaikų
akivaizdoje.

Patarimai ir rekomendacijos tėvams, kurias tėvai 

gali taikyti, prisidėdami prie veiksmingos 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos:



Patarimai ir rekomendacijos tėvams, kurias tėvai 

gali taikyti, prisidėdami prie veiksmingos 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos:

5. Įsitraukimas į kokybišką šeimos laiką

 Užsiimkite bendra šeimos veikla, kuri stiprina tarpusavio ryšį,

gerina santykius.

6. Sprendimų priėmimo įgūdžių mokymas

 Mokykite savo vaikus problemų sprendimo ir sprendimų

priėmimo įgūdžių. Padėkite jiems išanalizuoti galimas pasekmes

prieš priimant pasirinkimą.

 Mokykite savo vaikus pasakyti „ne“, kad jie galėtų atsispirti

bendraamžių spaudimui. Praktikuokite scenarijus, kuomet jie gali

susidurti su psichoaktyviųjų medžiagų vartojimu.



Patarimai ir rekomendacijos tėvams, kurias tėvai 

gali taikyti, prisidėdami prie veiksmingos 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos:

7. Stebėjimas ir priežiūra

 Stenkitės pažinti savo vaiko draugus ir jų šeimas.

 Domėkitės savo vaikų veikla tiek mokykloje, tiek už jos ribų

(pamokų tvarkaraščiai, dalyvavimas užklasinėje veikloje,

vakarėliuose ir pan.)

8. Pomėgių turėjimo skatinimas

 Skatinkite savo vaikus dalyvauti popamokinėje veikloje,

sportuoti ar užsiimti kita mėgstama veikla.



Patarimai ir rekomendacijos tėvams, kurias tėvai 

gali taikyti, prisidėdami prie veiksmingos 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos:

9. Pokyčių stebėjimas

 Stebėkite įspėjamuosius ženklus, ar neatsirado psichoaktyviųjų medžiagų

vartojimo požymių. Būkite budrūs ir nedelsdami spręskite iškilusias

problemas.

10. Profesionalios pagalbos ieškojimas

 Jei įtariate ar patvirtinate, kad jūsų vaikas vartoja psichoaktyviąsias

medžiagas, nedelsdami kreipkitės pagalbos į specialistus.



Patarimai ir rekomendacijos tėvams, kurias tėvai 

gali taikyti, prisidėdami prie veiksmingos 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos:

11. Informuotumas

 Nuolat didinkite savo informuotumą apie psichoaktyviąsias medžiagas,

sekite naujienas, būkite informuoti apie dabartines jaunimo narkotikų

vartojimo tendencijas.



Mokomoji internetinė programa tėvams „Ką veikia 
vaikai?“ (www.kaveikiavaikai.lt) 

 Tai unikalus ir patogus internetinis portalas, sukurtas

specialiai tėvams, siekiant padėti jiems geriau

suprasti savo vaikus, stiprinti tarpusavio ryšį bei suteikti

reikalingų žinių apie psichoaktyviąsias medžiagas bei

jų vartojimą.

 Šiame portale tėvai gali rasti daug aktualių faktų,

naudingų patarimų, užduočių, testų bei video

medžiagos, įgyti naudingų žinių kaip efektyviau

bendrauti su vaikais.

http://www.kaveikiavaikai.lt/


Ankstyvosios 
intervencijos programa

 Kur? Savivaldybių visuomenės 
sveikatos biuruose 

 Kas? Pagalbos priemonių 
taikymas eksperimentuojantiems 
ar nereguliariai vartojantiems 
psichoaktyviąsias medžiagas 
(išskyrus tabaką) 

 Kam? Jaunuoliams nuo 12–18m. 

 Kur kreiptis? į savivaldybėje 
veikiantį visuomenės sveikatos 
biurą



Aktuali informacija tėvams NTAKD 

svetainėje

https://ntakd.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/prevencija-

1/informacija/tevams

https://ntakd.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/prevencija-1/informacija/tevams


Aktuali informacija tėvams NTAKD 

svetainėje

https://ntakd.lrv.lt/lt/reabilitacija/kur-kreiptis-

pagalbos-jeigu-vaikas-vartoja-psichoaktyviasias-

medziagas

https://ntakd.lrv.lt/lt/reabilitacija/kur-kreiptis-pagalbos-jeigu-vaikas-vartoja-psichoaktyviasias-medziagas


Dėkoju už dėmesį


